Terms and Conditions

The Library provides access to digitized documents strictly for noncommercial educational, research and private purposes and makes no warranty with regard to their use for other purposes. Some of our collections are protected by copyright. Publication and/or broadcast in any form (including electronic) requires prior written permission from the Library.

Each copy of any part of this document must contain there Terms and Conditions. With the usage of the library's online system to access or download a digitized document you accept there Terms and Conditions.

Reproductions of material on the web site may not be made for or donated to other repositories, nor may be further reproduced without written permission from the Library

For reproduction requests and permissions, please contact us. If citing materials, please give proper attribution of the source.

Imprint:

Director: Mag. Renate Plöchl

Deputy director: Mag. Julian Sagmeister

Owner of medium: Oberösterreichische Landesbibliothek

Publisher: Oberösterreichische Landesbibliothek, 4021 Linz, Schillerplatz 2

Contact:

Email: [landesbibliothek\(at\)ooe.gv.at](mailto:landesbibliothek(at)ooe.gv.at)

Telephone: +43(732) 7720-53100

Omnibus assuetam in deo seruare dietam
Approbo sic esse. nisi sit mutare necesse
Est Iporas testis. quoniam sequitur mala pessis.
Fortior est metha medicina certa dieta
Quam si non curas. fatue regis et male curas.
Was vnd wy du essen pflegst
Vorander nicht vnd wiss dar negst
Das die vorandung krankheit bringt
Doch wirt der nott offt nachgehengt.

Hic ponunt aliqua documenta: quo n^r Primum est q^d omnibus bonū est serua-
re dietam consuetā. Et per dietam intelligit administratio cibi et potus. Et ras-
tio huius documenti est. Quia transgressio a cōsuetudine nocet noctumē mas-
gno. Consuetudo em̄ est altera natura. sicut igitur naturā custodire oportet: sic
er cōsuetudinē: et specialiter si cōsuetudo fuerit laudabilis. Et sicut oportet ser-
uare cōsuetam administrationē cibi et potus. ita etiā oportet seruare consuetus
diinem in aliis rebus nō naturalibus ppter eandē rationē. Unde si aliquis fues-
rit cōsuetus multū laborare et velit ha nc consuetudinē omittere et in ocio viue-
re vel multo minus laborare vel alia specie laboris assumere: et aliud typus vel
alium modum. proculdubio multū ex pot debilitat. Et sibr intelligit in cibis et
potibus somno et vigiliis euacuatiōibus et aie accidentibus. In omnibus em̄
multū obseruanda est cōsuetudo si sit laudabilis vel parū laudabilis vel indis-
ferens in honestate et malitia respectu huī ad qd̄ debet fieri permutatio. Et cir-
ca istud sciendū est q^d assueti exercitare vel laborare quibusdā laboribus cōsues-
tis. dato q^d tales sint debiles vel senes minus leidunt et fortius laborant q^d si
essent iuuenes inconsueti. Et istud vult Iporas. h. ampho. dices. Assueti assue-
tos ferre labores. et si fuerint imbeciles aut senes inconsuetis fortibus et iuue-
nibus facilis ferūt. Et rō est. q^d isti h̄at maiore inclinationē et cōsuetudinē ad
istos labores. Nam cōsuetudo prius habita leitor est ut dicit in cōmēto h̄dici
ampho. Et ista est causa quare videmus hoies debiles et senes qui ex cōsuetu-
dine aliquis exercet opus mechanicū facere aliqua que facere nō possent eis fors-
tiores et iuniores: aut min^r ab eis leidunt. sicut videm^r molitorē debilis facilis
saccū eleuare q^d eo fortiorē. et fabrū antiquū minus ledii malleationē q^d iuuenē
fortē nō consuetā. Scđm documentum est: q^d mala pessis. i. magnū nocturnū se-
quī ex permutatio diecē cōsuetē. vt vult Ipo. nisi fuerit necesse eā permutare.
Est aut necessariū ea permutare. Primo qn̄ est illaudabilis. sic q^d ea peruen-
retur ad pessimas egritudines. sicut cōsuetudo cōmedendi malos cibos in fine
ex necessitate perducētes ad malas egritudines. Tale cōsuetudinē et sibr
necesse est corrigerē et permutare vel totaliter vel saltē infra terminos latitudis
earū. sed hoc debet fieri paulatim et s̄m quendā ordinē. Nam oīs subita muta-
tio veheñter nocet et specialiter a cōsucto ad inconsuetum. Scđo necesse est
eam permittare. vt aliquis minus leedit ex inconsuetā si postea ad eam se trans-
stulerit. Si enī quis ad omniē dietam se assuestat. minus ab omni leedit cū se ad
eam transtulerit. Et istud enī intelligendum est in aliis rebus nō naturalibus.
Et istud est quod dicit Iporas. h. ampho. Ex multo tempore consuera. Et si
fuerint deteriorat in consuetus minus molestare consuerit. Oportet igitur ad
hōi consueta transmutare. Et circa istud est sciendum q^d quisq^d debet sibi caue-